
令和３年５月２８日 

保護者 様 

 

佐世保市立吉井中学校 

校 長 川口 貴晴 

（公印省略） 

 

 

令和３年度「いのちを見つめる強調月間」の取組について（お知らせ） 

 

 

初夏の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げ 

ます。日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて佐世保市では、毎年６月を「いのちを見つめる強調月間」と設定し、学校・家庭・地 

域が連携して授業参観や子どもたちとの交流体験活動、「いのちの集会」等による語り合い 

の場などを通して、豊かな心の醸成を目ざす取組を行っております。また、６月１日を「い 

のちを見つめる日」とし、佐世保の子どもたちや市民にとって、自他のいのちの尊さ・重さ 

を感じる日としています。 

そこで本校では、下記の内容で「いのちを見つめる強調月間」の取組を行ってまいります 

ので、ご家庭でも、この機会をとらえ、いのちの大切さについてお話をしていただき、生徒 

の豊かな心の育成にご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

                   記 

 

 

１ 期 間：令和３年６月１日（火）～ ６月３０日（水） 

      ※ 学校開放週間は６／２８（月）～ ７／３（土）まで 

部活動の見学もできます。 

２ 内 容 

 

① 「いのちを見つめる日」校長講話   ６／１（木）  

いのちの大切さ・尊厳、６月が強調月間となっている経緯等について講話を行う。 

  ② 学校開放週間 ６／２８（月）～ ７／３（土） 

    保護者や地域の方々に自由に授業等の教育活動を参観していただき、学校理解の 

    機会とする。 

  ③ 平和学習   ６／２９（火） 

佐世保空襲について学び、平和について考えを深める機会とする。 

④ 「特別の教科 道徳」公開授業 ６／３０（水） 

保護者や地域の方々に道徳科の授業を公開し、いのちの尊さ等について共に学習 

し、道徳的な態度や実践力を高めていく。            

   ２校時…１学年   ３校時…２学年   ４校時…３学年 

   ※詳細は後日、お知らせいたします。 

⑤ 生徒総会   ７／２（金） 

生徒が自らの手で自治的活動を目ざす意欲を高め、学校生活を向上させていく。 

 

※ 上記の内容につきましては、予定ですので変更になることもあります。 


